Nitekim ilk mahsul elde edilmiş ve faaliyetin bölgede gelişebileceğine hükmedilmiştir (*Tuna*, nr.69, 27 Zilhicce 1282/12 Mayıs 1866).

²⁰ Slavka Draganova, *Tuna Vilayeti'nin Köy Nüfusu*, Ankara 2006, s. 1'de, 1867 yılından sonra Niş Sancağı'nın Tuna Vilayeti'nden ayrıldığı, s. 19'da da 1866 yılına kadar vilayet dahilinde olduğunu belirtmiştir. Oysa 1285/1868-1869 yılı Tuna Vilayeti Salnamesi'nde Niş Sancağı'na ait bilgilere yer verilmiş (*Sâlnâme-i Tuna*, Def'a 1, s. 66-73), 1286/1869-1870 yılı salnamesinde ise Niş'e ait veriler kaydedilmemiştir. Tuna Vilayeti'yle ilgili bilgiler içeren bu salnamelerde 1286 yılından itibaren Niş hakkında veri bulunmaması 1869-1870 döneminden itibaren sancağın vilayetten ayrılmış olması ihtimalini kuvvetlendirmektedir. Ancak bu durum pek uzun sürmemiş, 1292/1875-1876 yılı salnamesinde yine Niş'e ait bilgiler yer almıştır (*Sâlnâme-i Vilâyet-i Tuna*, Def'a 8, s. 81-90) ki sancağın vilayete tekrar dahil edilmiş olduğu düşünülebilir. Nitekim sonraki yılın salnamesinde de sancağın bilgileri verilmiştir (*Sâlnâme-i Vilâyet-i Tuna*, Def'a 9, Sene 1293, s. 87-95). Ek 1'de Vilayet salnamelerine göre Niş İslahhanesi'nin kadrosunun verildiği tabloda 1285/1868-1869, 1292/1875-1876 ve 1293/1876-1877 yıllarındaki verilerin aktarılması sadece bu yıllarda Niş'in kaydedilmesi nedeniyle.

bölgenin geneline yaymakla birlikte yeni kurumlarla pek çok ilke imza atmıştır²¹.

Midhat Paşa'nın kaderine terk edilmiş ve toplumun dışına itilmiş çocuklara yönelik Niş'te hayata geçirdiği islahane projesinin amacına ulaşmış olması onun Rusçuk'ta da benzer bir kurumun açılması için harekete geçmesini sağlamıştır.

Tuna Vilayeti kurulduktan sonra bir benzerini de Rusçuk-Varna arasında posta ve yolcu taşımak üzere 1865 yılı Nisan ayı başlarında Rusçuk'ta hayata geçirmiştir (*Tuna*, nr.8, 7 Zilhicce 1281/3 Mayıs 1865; nr.9, 14 Zilhicce 1281/10 Mayıs 1865; Necdet Hayta, *Tarih Araştırmalarına Kaynak Olarak Tasvir-i Efkar Gazetesi (1278/1862-1286/1869)*, Ankara 2002, s. 282. Niş araba şirketi için ayrıca bkz. N. Göyünç, a.g.m., s. 289-290). Bunun için gerekli olan araba ve faytonların üretilmesi amacıyla araba şirketine bağlı bir fabrika da inşa ettiren paşa Niş'te olduğu gibi her biri 2.000 kuruşluk 50 hisse ile şirketin faaliyetlerini sürdürmesini sağlamıştır.

Örneğin Aydos kaymakamı şirkete ait bir hissesini yani şirketten her yıl gelecek 200 kuruşu (*Tuna*, nr.228, 5 Şa'ban 1284/30 Kasım 1867), Plevne eşrafından olan bir başkası iki şirket hissesini dolayısıyla bu hisselerden her yıl gelecek kâr payını ıslahhaneye bağışlamıştır (*Tuna*, nr.608, 5 Receb 1288/20 Eylül 1871). Başka bir hayırsever kendisine ait dört şirket hissesinin 1284/1867-1868 yılı geliri olan 800 kuruşu yine ıslahhaneye aktarmıştır (*Tuna*, nr.353, 16 Zilka'de 1285/28 Şubat 1869).

²⁹ BOA, *T*, nr.000082, s. 33, 47, 48.

³⁰ BOA, *T*, nr.000082, s. 25, 49; *Tuna*, nr.167, 26 Zilhicce 1283/1 Mayıs 1867.

³¹ Midhat Paşa, *a.g.e.*, Birinci Kitab, s.

Ancak bu makamda kısa süre bulunan ve 1873 yılı Mayıs ayı başlarında istifa ederek görevi bırakan Mahmud Bey'in yerine eski Vulçitrın Kaymakamı Ali Nazım Efendi atanmıştır (*Tuna*, nr.772, 21 Rebi'ülevvel 1290/18 Mayıs 1873). Ali Nazım Efendi'nin ne zamana kadar bu görevi sürdürdüğü tespit edilememiştir. 1875 yılı Mayıs ayında Halil Nahif Efendi'nin müfettiş olarak görev yaptığı, 1294/1877-1878 yılında da görevine devam ettiği bilinmektedir. Bkz. *Tuna*, nr.967, 6 Rebi'ülâhır 1292/12 Mayıs 1875; *Sâlnâme-i Vilâyet-i Tuna*, Def'a 10, s. 47.) Diğer kurumların (matbaa ve araba şirketinin) idaresi ile ilgili düzenlemeler de yapılmış, yönetimlerini ayırmak yoluna gidilmiştir (*Tuna*, nr.400, 10 Cemâziyelevvel 1286/18 Ağustos 1869; nr.424, 13 Şa'ban 1286/17 Kasım 1869). Kısa bir süre sonra liva idare meclislerine bağlı olmak üzere ıslahhanelerle ilgili bütün işlerden sorumlu olacak daimi bir komisyonun kurulmasına karar verilmiştir. İki Müslüman, bir Bulgar ve bir Ermeni üyeden oluşan komisyona ıslahhane hocalarıyla memurlarının daimi üye sıfatıyla katılması, kurumun kâtibinin her türlü yazı işini görmesi, müdürünün de komisyona başkanlık etmesi planlanmıştır. (Ancak 1288/1871-1872 ve 1289/1872-1873 yılları salnamelerinde Rusçuk'ta ıslahhane müfettişi sıfatıyla görev yapan şahsın aynı zamanda komisyon reisi olduğu tespit edilmiştir. Bkz. *Sâlnâme-i Vilâyet-i Tuna*, Def'a 4, s.40; Def'a 5, s.44.)

Tertib*, s.286). Hangi suçlara ne tür cezaların verileceği hakkında bkz. *Düstur, I. Tertib*, s. 288-292. Burada belirtilen cezalandırma yöntemleri bazen yeterli olmamış, yanlış davranışlar sergilemeye devam edenler kurumdan uzaklaştırılmıştır (*Tuna*, nr.367, 9 Muharrem 1286/21 Nisan 1869).

⁴⁴ 1285/1868-1869 yılı salnamesinde Niş Islahhanesi'nin yönetiminden sorumlu olmak üzere biri zabıta müdürü olan iki müdür ile bir kâtipten söz edilmiş, Türkçe ve Bulgarca hocaları dışında gerektiği kadar hademesi olduğu belirtilmiştir.

⁵⁷ *Tuna*, nr.140, 10 Ramazan 1283/16 Ocak 1867.

⁵⁸ Salnamelerde yer alan bilgilerden matbaada istihdam edilen ıslahhane öğrencilerinin 10'dan fazla olmadığı anlaşılmaktadır. Bu meslek dalında yetişen ıslahhane öğrencileri için matbaada 10 kişilik kontenjan ayrıldığı tahmin edilmektedir. 1291/1874-1875, 1292/1875-1876 yıllarına ait salnamelerde Türkçe ve Bulgarca mürettiblik yapan 8, mücellid olarak çalışan 2 öğrencinin bulunduğu belirtilmiştir (*Sâlnâme-i Vilâyet-i Tuna*, Def'a 7, s. 41; Def'a 8, s. 44). 1293/1876-1877 yılı salnamesinde yine 8 ıslahhane öğrencisinin Türkçe ve Bulgarca mürettib, bir çocuğun mücellid, birinin de litoğrafyacı olarak çalıştığından bahsedilmiştir (*Sâlnâme-i Vilâyet-i Tuna*, Def'a 9, s. 45). 1294/1877-1878 yılına ait son salnamede ise matbaada sadece 8 çocuğun Türkçe ve Bulgarca mürettib olarak hizmet verdiğinden söz edilmiştir (*Sâlnâme-i Vilâyet-i Tuna*, Def'a 10, s. 46).

⁵⁹ *Tuna*, nr.402, 17 Cemâziyelevvel 1286/25 Ağustos 1869; nr.750, 28 Zilhicce 1289/26 Şubat 1873.

Nitekim fabrikada çorap ve fanila makineleriyle de üretim yapılmaya başlamış ancak Sofya’daki İslahhanede dokuma eğitimi yanında terzilik ve kunduracılık öğretimi de devam ettiği için öğrenci mevcudu yeterli olmadığı için Rusçuk İslahhanesi’nden 30 kadar çocuğun Sofya’ya nakli istenmiştir¹⁰⁷.

1291/1874-1875 yılına kadar 3.000’den fazla vilayet askerinin elbisesi için gerekli olan çuha Sofya İslahhanesi’ne ait fabrikada öğrenciler tarafından üretilmeye, elbiseler ise üç İslahhanenin öğrencileri tarafından dikilmeye devam etmiştir¹⁰⁸. Ancak Zabtiye Nezareti tarafından,

¹⁰⁴ *Tuna*, nr.139, 7 Ramazan 1283/13 Ocak 1867; Midhat Paşa, *a.g.e.*, Birinci Kitap, s. 33; *Midhat Paşa’nın Hatıraları:1*, s. 53.

¹⁰⁵ *Tuna*, nr.358, 3 Zilhicce 1285, 17 Mart 1869.

¹⁰⁶ *Tuna*, nr.706, 8 Receb 1289/11 Eylül 1872. Kısa bir süre sonra birkaç tane daha çorap makinesi alınmış, sayıları 10’a ulaşan makinelerin sonradan yine artırılması yoluna gidilmiştir (*Tuna*, nr.751, 3 Muharrem 1290/2 Mart 1873).

¹⁰⁷ *Tuna*, nr.798, 23 Cemâziyelâhır 1290/17 Ağustos 1873.

¹⁰⁸ *Tuna*, nr.751, 3 Muharrem 1290/2 Mart 1873; nr.975, 5 Cemâziyelâhır 1292/9 Haziran 1875.

1291/1874-1875 yılı için Niş, Rusçuk ve Sofya ıslahhanelerinde hazırlanacak elbiselerin Sofya'daki fabrikanın ürettiği Moskov çuhası yerine fiyatının daha uygun olduğu gerekçesiyle Feshane çuhasından dikilmesine karar verilmiştir.

270-282.
- Göyünç, Nejat, “Midhat Paşa’nın Niş Valiliği Hakkında Notlar ve Belgeler”, *İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Enstitüsü Dergisi Prof. Tayyib Gökbilgin Hatıra Sayısı*, S.12 (1981-1982), s. 279-316.
- Hayta, Necdet, *Tarih Araştırmalarına Kaynak Olarak Tasvir-i Efkâr Gazetesi (1278/1862-1286/1869)*, Ankara 2002.
- Jeleva, Dobrina-Martins Viana, “Gradoustroystvena Evolütsiya Na Grad Ruse/Ot Viznikvaneto Mu Do Sredata Na XX V./”, *Almanah* [“Urban Evolution of the City of Ruse /From Its Emergence to Mid-Tewenth Century”, *Almanac*], II, Ruse 1997, p. 326-354.